
 

 

 

 Ausbreitungsrechnung nach TA Luft 
zur Ermittlung der 
Immissionssituation im Umfeld der 
Kläranlage der AZV Preetz in der 
Rastorfer Straße, in Preetz 

Untersuchte Parameter: Geruch  

 

Kunde: 
Abwasserzweckverband Preetz-  
Stadt und Land 
Gasstraße 2 
24211 Preetz 

 

Berichtsnummer: 
P22-055-IP/2022 vom 12.08.2022 
Rev. 01 

 

Auftragsnummer: 
- 

Immissionsprognose 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 1 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

Berichtsnr.:  P22-055-IP/2022 
Status:  Rev. 01 

 Ersetzt Rev. 00 vom 26.07.2022;  
 Die Änderungen sind in blauer Schriftfarbe hervorgehoben. Durch die  
[...]
Abbildung 3.2: Umfeld des Vorhabens; gelb markiert Altanlage, rot markiert: Teilneubau (Kartenbasis: Ortelium Soft-
ware).  

 

3.2 Topographie 
Das Gelände im Umfeld des Vorhabens kann als flach bezeichnet werden. Die mittlere Höhe beträgt 
33 m ü. NN mit einer maximalen Höhe von 37 m ü. NN.  
 

3.3 Nutzungsstruktur 
Die Nutzung ist nördlich überwiegend forstwirtschaftlich geprägt. Richtung Osten und Süden 
schließt sich eine städtische Prägung mit Wohnbebauung an. Die gewählten Monitorpunkte BUP in 
Tabelle 3.1 sind die nächstgelegenen Immissionsorte, in denen sich Menschen nicht nur vorüberge-
hend aufhalten. Die Monitorpunkte 2 bis 10 befinden sich auf Flächen, welche als Wohn- und Misch-
gebiete ausgewiesen sind. Der Monitorpunkt 1 ist ein Wohnhaus in Einzellage.  

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 13 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 

 
Abbildung 3.3: Lage der nächstgelegenen Immissionsorte (Monitorpunkte BUP) (Kartenbasis: AUSTAL View).  

 
 

Tabelle 3.1 Festlegung von Immissionsorten als Monitorpunkte für die Festlegung von Beurteilungswerten. 

Bez. in 
Abb. 

Beschreibung / Adresse Beurteilungs-
wert 

Schutzgut 

    
BUP_1 Backwiese 1 (Außenbereich) 0,15* (15 %) Mensch 
BUP_2 Rastorfer Straße 13 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_3 Rastorfer Straße 11 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_4 Rastorfer Straße 9a 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_5 Rastorfer Straße 9 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_6 Danziger Straße 40a 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_7 Danziger Straße 36b 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_8 Ellhornshörn 15 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_9 Ellhornshörn 19 0,10 (10 %) Mensch 
BUP_10 Klosterhof 12 0,10 (10 %) Mensch 

* Im Außenbereich gilt für Tierhaltungsgerüche ein Immissionswert von 0,20 (20%), für Gerüche aus allen anderen geruchs-
relevanten Anlagen von 0,15 (15%). 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 14 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

3.4 Ortstermin 
Eine Ortsbesichtigung fand am 31.05.2022 auf dem Gelände der Kläranlage in der Rastorfer Straße 
statt. Es waren Herr Hüneke vom AZV Preetz und Frau Güntzel von der Olfasense GmbH anwesend. 
Es wurde auch das neue Gelände an der Rastorfer Straße/Backwiese begangen.  

 

3.5 Vorbelastung 
Es befindet sich keine relevante Vorbelastung im Umfeld der Anlage. 
 
 

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 15 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

4 Immissionskenngröße, Beurteilungsgebiet und Rechengebiet 

4.1 Grundlagen 
Die Technische Anleitung zur Reinhaltung der Luft (TA Luft) enthält umfassende Ausführungen zur 
Festlegung des Beurteilungsgebietes (Areal, für das eine Beurteilung vorzunehmen ist) und des Re-
chengebietes. 
 

4.2 Betrachtete Immissionskenngrößen 
Nach TA Luft 2021 sind die folgenden Immissionsgrößen zu unterscheiden:  
 

• Zusatzbelastung: der Immissionsbeitrag des Vorhabens; 
• Gesamtzusatzbelastung: der Immissionsbeitrag der gesamten Anlage (bei Neugenehmi-

gung entspricht die Gesamtzusatzbelastung der Zusatzbelastung) 
• Vorbelastung: vorhandene Belastung  
• Gesamtbelastung: ergibt sich aus der Vor- und Zusatzbelastung 

 
Im Rahmen der angestrebten Änderungsgenehmigung wird die Gesamtzusatzbelastung im Ist- und 
im Planfall ermittelt. Dies entspricht in diesem Fall der Gesamtbelastung, da sich keine weiteren ge-
ruchlich relevanten Emittenten im Umkreis befinden. 

4.3 Beurteilungsgebiet 
Entsprechend Nr. 4.6.2.5 TA Luft ist das Beurteilungsgebiet im vorliegenden Fall (Austrittshöhen 
kleiner 20 m) die Fläche innerhalb eines Kreises um den Emissionsschwerpunkt mit einem Radius 
von „mindestens 1 km“. 
 
Nach Anhang 7 der TA Luft ist das Beurteilungsgebiet für die Bewertung der Geruchsbeiträge der 
Umkreis mit dem Radius vom 30-fachen der Kaminhöhe mindestens jedoch 600 m. Weiter sind alle 
Immissionssorte, an denen die Anlage nicht irrelevant ist, mit einzubeziehen.  
 
Das Beurteilungsgebiet ist im Einzelfall an die Fragestellung anzupassen. Im Falle der Genehmigung 
von Anlagen sind alle Bereiche in das Beurteilungsgebiet einzubeziehen, auf die die Anlage relevant 
einwirkt.  
 
Grundsätzlich ist die Größe des Beurteilungsgebiets so zu wählen, dass alle für eine Beurteilung re-
levanten Aufpunkte im Umfeld einer emittierenden Anlage erfasst werden. In der folgenden Abbil-
dung ist das Beurteilungsgebiet gekennzeichnet.  
 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 16 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 
Abbildung 4.1:Ableitung Beurteilungsgebiet, [BC-P22-055-200/101]; oranger Kreis: Radius 600 m nach Anhang 7 TA 
Luft; blaues Dreieck: Standort der Ersatzanemometerposition (EAP) der Wetterstation 

 

4.4 Rechengebiet 
Im Anhang 2 der TA Luft, Abschnitt 8, sind folgende Ausführungen zum Rechengebiet genannt: 
 

„Das Rechengebiet für eine einzelne Emissionsquelle ist das Innere eines Kreises um den Ort der 
Quelle, dessen Radius das 50-fache der Schornsteinbauhöhe ist. Tragen mehrere Quellen zur Zu-
satzbelastung bei, so besteht das Rechengebiet aus der Vereinigung der Rechengebiete der ein-
zelnen Quellen. Bei besonderen Geländebedingungen kann es erforderlich sein, das Rechengebiet 
größer zu wählen.“ 

 
Auch wenn hier nur die Zusatzbelastung genannt wird, so gilt gleiches für den Bereich der Gerüche 
auch für die Ermittlung der Gesamtbelastung. Dabei stellt die Vereinigung aller Rechengebiete zu-
nächst das erweiterte Beurteilungsgebiet dar. Das Rechengebiet ist größer zu wählen, soweit beson-
dere orografische Verhältnisse dies erfordern. 
 

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 17 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

Zur Wahl des Rechengitters innerhalb des Rechengebiets führt die TA Luft in Anhang 2 Folgendes 
aus: 

„Das Raster zur Berechnung von Konzentration und Deposition ist so zu wählen, dass Ort und 
Betrag der Immissionsmaxima mit hinreichender Sicherheit bestimmt werden können. Dies ist 
in der Regel der Fall, wenn die horizontale Maschenweite die Schornsteinbauhöhe nicht über-
schreitet. In Quellenentfernungen größer als das Zehnfache der Schornsteinbauhöhe kann die 
horizontale Maschenweite proportional größer gewählt werden.“ 

 
Das Rechengebiet umfasst somit mindestens das Beurteilungsgebiet und – soweit die Gesamtbe-
lastung zu ermitteln ist – auch außerhalb des Beurteilungsgebiet liegende Emittenten. Das Rechen-
gebiet ist weiter größer zu wählen, wenn z.B. aufgrund der Geländegliederung ein größeres Strö-
mungsfeld zu erfassen ist (Einflüsse von Berg- und Talsystemen) und/oder der Anemometerstand-
ort außerhalb des Untersuchungsraums liegt. Einflüsse von Berg- und Talsystemen liegen nicht vor. 

  
  

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 18 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 

5 Beschreibung der Anlagen und Emissionsquellen 

5.1 Art der Anlage 
siehe 1.4 

5.2 Beschreibung der Anlage 
Die Kläranlage des AZV Preetz ist eine kommunale Kläranlage. Die Abwassermengen betragen im 
Mittel 3.650 m³/d. Schwankungen ergeben sich zwischen 2.100 und 6.500 m³/d. Die Auswertung der 
Betriebstagebücher ergibt eine aktuelle Belastung mit 31.300 EW. Mit einem Sicherheitszuschlag von 
10 % (für die zukünftige Auslegung müssen Sicherheiten für die Entwicklung des Abwasseraufkom-
mens berücksichtigt werden) erfolgt eine Auslegung der Kläranlage auf zukünftig 35.000 EW. Der 
Vorfluter für die Kläranlage Preetz ist die Schwentine. Der auf der Kläranlage anfallende Schlamm 
wird zur Klärschlammverbrennungsanlage nach Hamburg (VERA) gefahren. 
Aktuell ist das Schneckenpumpwerk mit zwei 800er Schnecken ausgerüstet. Unter 30° Aufstellwin-
kel kann eine Pumpe im Neuzustand ca. 400 m³/h fördern. Der Trockensubstanzgehalt in der Bele-
bung ist im Mittel mit 3,3 g/l gefahren worden. In den Wintermonaten ist der TS leicht hochgezogen 
worden. 
Der Schlammindex liegt im Mittel bei ca. 110 ml/g, kann aber auf bis zu 160 ml/g steigen. 
 
Die zurzeit vorhanden Anlagenteile umfassen Folgende: 
 
1-Einlaufgruppe/Schneckenhebewerk 
2-Rechen mit Abwurf 
3-Sandfang und Abwurf 
4-Misch- und Ausgleichsbecken 
5-Vorklärung 
6-Denitrifikationsbecken 
7-Verteilerpumpwerk und Pumpensumpf 
8-Belebungsbecken 1 
9-Belebungsbecken 2 
10-Belebungsbecken 3 
11-Zwischenklärung 
12-Nachklärung 1 
13-Nachklärung 2 
14-Filtration und Schlammkanäle 
15-Primärschlammschacht 
16-Faulturm 
17-Schlammentwässerung  
18-maschinelle Voreindickung 
19-Bio-P-Becken 
20-statischer Eindicker 
 
Die Lage der Anlagenteile sind in Abbildung 5.1 dargestellt.  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 19 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 

 
Abbildung 5.1: Anlagenplan für der Kläranlage in der Backwiese 2 (bereitgestellt von der ehp Umweltplanung GmbH).  

 
Die neu zu errichtenden Anlagen und Bauwerke bestehen, basierend auf dem vorgenannten Konzept, 
im Wesentlichen aus drei neuen Anlagenkomplexen. Der dazugehörige Lageplan und ausgewählte 
Ansichten von Gebäuden, Bauwerken und Anlagenteilen sind in Abbildung 5.2 ersichtlich. Die Haupt-
zufahrt auf das vorhandene Klärwerksgelände erfolgt aktuell über die Rastorfer Straße und die Back-
wiese. Die Erschließung des neuen Grundstücks kann zukünftig auch über die Rastorfer Straße erfol-
gen. Neben den vorgenannten wesentlichen Bauwerken werden Verkehrsflächen zur Erschließung 
der neuen Kläranlage errichtet. Nach Möglichkeit soll das neue Gelände neben der Zufahrt über die 
Backwiese auch eine neue Zuwegung über die Kieler Straße erhalten, wenn die Stadt Preetz eine 
entsprechende Straße errichtet hat. 
 
1. Abwasserbehandlung: Es soll eine Kompaktanlage errichtet werden. Diese besteht aus Betonbe-

cken zur biologischen Abwasserreinigung und angebautem Maschinenhaus mit unterirdischen 
Zulaufpumpwerk. Das ankommende Rohwasser wird aus dem Pumpensumpf auf die mechani-
sche Vorreinigung gehoben und fließt von dort im Freigefälle auf die Beckenanlage. Das Misch- 
und Ausgleichsbecken wird weiterhin genutzt werden, um den Mengenausgleich zu regulieren. 
Die Rechen- und Sandfanganlage befindet sich im Obergeschoss des Maschinenhauses und ist 
somit gekapselt. Die Abluft wird über den Biofilter geführt. Die abgeschiedenen Stoffe werden 
in geschlossenen Containern gesammelt und abtransportiert. Im Anschluss fließt das Wasser in 
das Vorklärbecken mit einer Oberfläche von 112,5 m². Danach fließt es zweistraßig erst durch die 
Denitrifikationsbecken und dann durch die Nitrifikationsbecken bis in die Nachklärbecken. Die 
vier Denitrifikationsbecken haben jeweils eine Oberfläche von 126 m², die sechs 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 20 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

Nitrifikationsbecken von 126 m² und die Nachklärbecken von 144 m². Der in der Nachklärung an-
fallende Überschussschlamm wird im Schlammeindicker im Maschinenhaus eingedickt und an-
schließend in den Faulbehälter gefördert.  

 
2.  Schlammbehandlung: 

Die Schlammbehandlung umfasst im Wesentlichen das Maschinenhaus Schlamm, die Eindicker, 
den Faulbehälter, den Gasspeicher und die Gasfackel. Als Standort für diese Bauwerke ist der 
nordöstliche Bereich des neuen Kläranlagengeländes vorgesehen.  

 

 
Abbildung 5.2: Anlagenplan für den geplanten Teilneubau in der Backwiese 2, rot gekennzeichnet Neubau, blau ge-
kennzeichnet Bestand zur Weiternutzung und gelb gekennzeichnet außer Betriebnahme (bereitgestellt von der ehp 
Umweltplanung GmbH).  

 

5.3 Betriebszeiten 

5.3.1 Gesamtbetriebszeit 
Die Beckenkomplexe sind ganztägig ganzjährig in Betrieb.  
Die Betriebszeiten für den Abtransport des Rechenguts und des Schlamms der Kläranlage sind Mo.-
Do. 06:45 Uhr – 15:30 Uhr und Fr. 06:45 Uhr – 12:45 Uhr. Am Wochenende werden nur Kontrollgänge 
durchgeführt. Anlieferverkehr erfolgt nach Bedarf. Täglich werden aber die Schlammcontainer (1x, 
manchmal auch 2x) abgeholt. 1x wöchentlich kommt die Müllabfuhr. 
 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 21 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

5.3.2 Emissionszeit nach Betreiberangaben 
Die Emissionszeit entspricht der Betriebszeit. 
 

5.4 Herkunft der Emissionsdaten 
Die Emissionsdaten sind aus den Angaben der Emissionsquellen des AZV Preetz abgeleitet worden. 
Die spezifischen Geruchsemissionen wurden anhand eigener Messungen an vergleichbaren Anlagen 
sowie Literaturdaten für die Becken der Kläranlagen angesetzt.  
 

5.5 Emissionsquellen  
In Abschnitt 5.2 sind die emittierenden Anlagenteile benannt. In der Ausbreitungsrechnung werden 
die folgenden Emissionsquellen berücksichtigt. Die Randparameter der Quellen sind im Anhang 3 
zusammengefasst. Die Lage der Quellen im Ist- und Plan-Zustand sind in den folgenden Abbildungen 
dargestellt.  
 

 
Abbildung 5.3: Lage der Emissionsquellen im Ist-Zustand, BC-P22055-200 (Kartenbasis: AUSTAL View 10).  

 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 22 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

Im Ist-Zustand wurden alle Becken als dauerhafte Volumenquellen angesetzt. Die Quellen des 
Schneckenhebewerks, Pumpensumpfes, der Schlammkanäle, des Faulturms und Primärschlamm-
schachts wurden aufgrund der geringen Quellstärke und Ausdehnung im Platzgeruch mitberücksich-
tigt. Der Schlammabwurf wurde als Zeitreihe zu den Betriebszeiten angesetzt.  
 

 
Abbildung 5.4: Lage der Emissionsquellen im Plan-Zustand, BC-P22055-102 (Kartenbasis: AUSTAL 
View 10).  

 

Im Plan-Zustand wurden der Rechen- und Sandfang, die Prozesswasserbehandlung, die Vorklärung, 
die Denitrifikation, die Nitrifikation, das Misch- und Ausgleichsbecken sowie die statischen Eindicker 
als einzelne Becken über die jeweilige emittierende Oberfläche als Volumenquelle dargestellt. Der 
Geruch der Maschinenhalle, welcher potentiell beim Öffnen der Tore entstehen kann, wurde im Platz-
geruch abgebildet.  
 
In Anhang 3 zu diesem Bericht sind die emittierenden Anlagen und Betriebseinheiten, zugehörigen 
Geruchsfrachten und Emissionszeiten tabellarisch für den Ist-Zustand und für den Plan-Zustand zu-
sammengefasst. 
 
Die Nummerierung der Emissionsquellen entspricht der in der Ausbreitungsrechnung verwendeten. 

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 23 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

Alle Emissionsquellen werden als Ersatz-/Transferquellen mit einer Ausdehnung vom Boden in die 
Vertikale modelliert. Damit ist in der vorliegenden Konstellation eine konservative Abschätzung der 
bodennahen Immissionen sichergestellt (vgl. u.a. VDI 3738, Blatt 13, 2010). Die dabei angesetzten 
Werte ergeben sich aus der Tabelle in Anhang 3.  

5.6 Schornsteinhöhenberechnung 
Eine Schornsteinhöhenberechnung ist im vorliegenden Fall nicht erforderlich. 

5.7 Abgasfahnenüberhöhung 
Keine der vorhandenen Emissionsquellen erfüllt die Bedingungen zum Ansatz einer Abgasfahnen-
überhöhung.  

  



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 24 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 

6 Durchführung der Ausbreitungsrechnung 
Es wurde mit dem Programm AUSTAL gearbeitet. AUSTAL ist ein Lagranges Partikelmodell und er-
füllt ab der Modellversion 3 die Anforderungen der TA Luft 2021 bzw. der VDI-Richtlinie 3945 Blatt 3. 
Das Modell wird auf der Internetseite des Umweltbundesamtes bereitgestellt. Die genutzte AUSTAL 
Version ist in der Protokolldatei ersichtlich.  
Zur Eingabe der Daten in das Modell sowie der Auswertung und Erstellung der Ergebnisgrafiken wird 
das Programmsystem AustalView von Lakes Environmental Software genutzt. Neben den Emissi-
onsdaten sind Umgebungsdaten und Randparameter festzulegen.  

6.1 Komplexes Gelände 

6.1.1 Berücksichtigung Geländeeinfluss 
Unebenheiten im Gelände sind nach Nr. 12 Anhang 2 der TA Luft 2021 in der Regel nur zu berück-
sichtigen, falls innerhalb des Rechengebietes Höhendifferenzen zum Emissionsort von mehr als dem 
0,7-fachen der Schornsteinbauhöhe und Steigungen von mehr als 1:20 auftreten. Die Steigung ist 
dabei aus der Höhendifferenz über eine Strecke des Zweifachen der Schornsteinbauhöhe zu bestim-
men.  
Geländeunebenheiten können in der Regel mit einem mesoskaligen diagnostischen Windfeldmodell 
berücksichtigt werden. Die Steigung des Geländes darf einen Wert von 1:5 nicht überschreiten. Liegen 
größere Steigungen vor, ist ein prognostisches mesoskaliges Windfeldmodell nach VDI 3783 
Blatt 7:2017 zu nutzen.   
 
Der Untersuchungsraum ist großräumig nicht orographisch gegliedert. Es kann daher auf die Betrach-
tung des Geländes verzichtet werden.  

 

6.1.2 Berücksichtigung Gebäudeeinfluss 
Entsprechend Anhang 2 der TA Luft (Nr. 11, Berücksichtigung von Bebauung) ist der Einfluss der Be-
bauung auf die Immissionen im Rechengebiet zu berücksichtigen. Die Bebauung im Umfeld von 
Schornsteinen ist zu berücksichtigen, wenn die Entfernung der Schornsteine zu den Gebäuden weni-
ger als das Sechsfache der Bauhöhe beträgt. Für die folgende Betrachtung können Gebäude, deren 
Entfernung vom Schornstein größer als das Sechsfache ihrer Höhe und größer als das Sechsfache der 
Schornsteinbauhöhe ist, vernachlässigt werden. Ist die Schornsteinbauhöhe größer als das 1,7-fache 
der Gebäudehöhe, so kann die Bebauung ebenfalls vernachlässigt werden. Eine Berücksichtigung der 
Bebauung durch eine geeignet gewählte Rauigkeitslänge und Verdrängungshöhe ist dann ausrei-
chend.  
Im vorliegenden Fall haben Gebäude nach unserer Einschätzung keinen, die berechneten Belastungs-
werte erhöhenden Einfluss auf die Situation im Umfeld der Anlage, sodass auf ihre Berücksichtigung 
verzichtet wurde. 

 

6.1.3 Windfeldmodell 
Entfällt. 



Bericht Nr. P22-055-IP/2022, Status: Rev. 01 Stand: 12.08.2022 Seite 25 von 41 
 
 

Olfasense GmbH; M-FB14-10 
 Vorlage erstellt: H. Horn-Angsmann, geprüft und freigegeben: 29.08.2019 Dr. H. Hauschildt 
 

 

6.2 Meteorologische Eingangsdaten 

6.2.1 Grundlagen 
Die Ausbreitung von Luftschadstoffen wird wesentlich von den meteorologischen Parametern Wind-
richtung, Windgeschwindigkeit und dem Turbulenzzustand der Atmosphäre bestimmt. Der Turbu-
lenzzustand der Atmosphäre wird durch Ausbreitungsklassen beschrieben. Die Ausbreitungsklassen 
sind somit ein Maß für das „Verdünnungsvermögen“ der Atmosphäre. Weitere Informationen ent-
halten die fachlichen Grundlagen im Anhang. 

6.2.2 Auswahl meteorologischer Daten 
Zur Ermittlung von Geruchsbelastungen über Ausbreitungsrechnungen werden meteorologische Da-
ten in Form von statistischen Auswertungen (AKS oder AKTerm) benötigt. Die Daten liegen jeweils 
als Stundenmittelwerte vor. Dabei ist eine Meteorologie heranzuziehen, die auf einen Standort im 
Rechenraum übertragbar ist.  
 
Im vorliegenden Fall wurde die Station Dörnick des DWD als übertragbare Station ausgewählt. Die 
Entfernung zum Untersuchungsgebiet sowie die Verteilung der Windrichtungen und -geschwindig-